
 
 

RESOLUÇÃO Nº 01/2021 – CONCAM-CBT, DE 7 DE JANEIRO DE 2021 

 

Aprova o Calendário Acadêmico do ano 

letivo de 2021. 

 

 O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CÂMPUS DO CÂMPUS CUBATÃO, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições regulamentares,  

 RESOLVE:  

 Art. 1º Aprovar, após votação pelos conselheiros em reunião extraordinária 

realizada no dia 7 de janeiro de 2021, o Calendário Acadêmico de 2021 para o Câmpus Cubatão, 

na forma do anexo, para os cursos: 

• Bacharelado em Turismo 

• Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação 

• Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial 

• Curso Técnico em Automação Industrial 

• Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 

 Parágrafo Único – este calendário atende todos os alunos do Curso Técnico 

de Automação Industrial e todos os alunos não iniciantes das graduações. 

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.  

 

 

 

 

Presidente do Conselho de Câmpus 



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. Férias docentes

1 2 3 4 5 6 10 a 12 - Atividades de planejamento e integração

7 8 9 10 11 12 13 15 - Início do semestre  

14 15 16 17 18 19 20 Dias letivos 

21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

DIAS 3 3 3 2 2 2

ACUMULADO 3 3 3 2 2 2

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            15

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          15

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 15

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 e 03 – Semana Santa 

1 2 3 09 e 10 - Feriado Municipal

4 5 6 7 8 9 10 21 - Feriado Tiradentes 

11 12 13 14 15 16 17 Dias letivos 

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

DIAS 4 4 3 5 3 2

ACUMULADO 7 7 6 7 5 4

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          36

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 36

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)

1 Dias letivos 

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

DIAS 5 4 4 4 4 4

ACUMULADO 12 11 10 11 9 8

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            25

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          61

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 61

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Feriado Corpus Christi

1 2 3 4 5 04 e 05 - Recesso Acadêmico 

6 7 8 9 10 11 12 Dias letivos 

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

DIAS 4 5 5 3 3 3

ACUMULADO 16 16 15 14 12 11

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          84

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 84

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

1 2 3 10 - Recesso acadêmico

4 5 6 7 8 9 10 Dias letivos 

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

DIAS 4 4 4 5 4 4

ACUMULADO 20 20 19 19 16 15

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            25

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          109

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 109

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

IntervaloCultural Início Aulas Assinatura

Diretor(a)-Geral do Câmpus

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS  CUBATÃO

CURSOS:  ENGENHARIA / TURISMO / SAI / ADS / CTA 

Semestrais

1º SEMESTRE

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a garantir o

cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os cursos anuais os duzentos

dias letivos devem ser distribuidos no decorrer de todo o ano.

LEGENDA

PARA TODOS OS ALUNOS DO CTA E PARA OS ALUNOS NÃO INICIANTES DAS GRADUÇÕES

Rua Maria Cristina, 50 - Jardim Casqueiro - Cubatão - SP - CEP 11533-160 - cbt.ifsp.edu.br - cubatao@ifsp.edu.br

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 2 a 7 - Reavaliação / Conselho / IFA 

1 2 3 4 5 6 7 6 - Conselho Deliberativo - CTA

8 9 10 11 12 13 14 09 - 18/08 - Férias Docentes e Discentes 

15 16 17 18 19 20 21 19 e 20 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

22 23 24 25 26 27 28 23 - Início do 2º semestre

29 30 31 Dias letivos

DIAS 2 2 1 1 1 1

ACUMULADO 2 2 1 1 1 1

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            8

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          8

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 117

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 4 e 6 – Recesso acadêmico

1 2 3 4 07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

5 6 7 8 9 10 11 Dias letivos

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

DIAS 3 3 5 5 4 3

ACUMULADO 5 5 6 6 5 4

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          31

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 140

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 9 e 11- Recesso Acadêmico -  comemoração do dia do professor

1 2 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

3 4 5 6 7 8 9 30 recesso

10 11 12 13 14 15 16 Dias letivos

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

DIAS 3 3 4 4 5 4

ACUMULADO 8 8 10 10 10 8

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          54

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 163

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 -  Recesso acadêmico - comemoração do dia do servidor público

1 2 3 4 5 6 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

7 8 9 10 11 12 13 13 - Recesso acadêmico

14 15 16 17 18 19 20 15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

21 22 23 24 25 26 27 Dias letivos

28 29 30

DIAS 3 4 4 4 4 3

ACUMULADO 11 12 14 14 14 11

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          76

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 185

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 23 – 24 - Recesso acadêmico

1 2 3 4 25 - Feriado Natal

5 6 7 8 9 10 11 27 - 31 - Férias discentes e docentes

12 13 14 15 16 17 18 Dias letivos

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

DIAS 3 3 4 3 3 3

ACUMULADO 14 15 18 17 17 14

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            19

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          95

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 204

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 21 a 27 - Reavaliação / IFA

2 3 4 5 6 7 8 28 - Conselho deliberativo

9 10 11 12 13 14 15 Dias letivos relativos ao segundo semestre de 2021

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

DIAS 3 3 3 3 2 2

ACUMULADO 17 18 21 20 19 16

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            16

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          111

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 211

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

IntervaloCultural Início Aulas Assinatura

Diretor-Geral do Câmpus

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS  CUBATÃO

CURSOS:  ENGENHARIA / TURISMO / SAI / ADS / CTA 

 Semestrais

2º SEMESTRE

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

PARA TODOS OS ALUNOS DO CTA E PARA OS ALUNOS NÃO INICIANTES DAS GRADUÇÕES

NOVEMBRO

DEZEMBRO

LEGENDA

Rua Maria Cristina, 50 - Jardim Casqueiro - Cubatão - SP - CEP 11533-160 - cbt.ifsp.edu.br - cubatao@ifsp.edu.br

JANEIRO DE 2022

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente,

de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de

1996. Para os cursos anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuidos no decorrer de todo o ano.

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021



MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS

MAR 0 3 3 3 2 2 2 15

ABR 0 4 4 3 5 3 2 21

MAI 0 5 4 4 4 4 4 25

JUN 0 4 5 5 3 3 3 23

JUL 0 4 4 4 5 4 4 25

TOTAL 0 20 20 19 19 16 15 109

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS

JUL 0 0 0 0 0 0 0 0

AGO 0 3 3 2 2 2 2 14

SET 0 3 3 5 5 4 3 23

OUT 0 3 3 4 4 5 3 22

NOV 0 3 4 4 4 4 3 22

DEZ 0 2 2 2 2 2 2 12

jan/21 0 3 3 3 3 2 2 16

TOTAL 0 17 18 20 21 19 16 111

Dias 

Letivos

1º semestre 109

2º semestre 111

Total Geral 220

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS CUBATÃO

CURSOS ENGENHARIA / TURISMO / SAI / ADS / CTA

Semestrais

PARA TODOS OS ALUNOS DO CTA E PARA OS ALUNOS NÃO INICIANTES 

DAS GRADUAÇÕES

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021


		2021-01-07T23:10:36-0300
	ROBSON NUNES DA SILVA:12123547883




